
UCHWAŁA NR XX/210/16 

RADY MIEJSKIEJ W CHOJNICACH 

z dnia 25 kwietnia 2016r. 

w sprawie przyjęcia do realizacji „Planu Gospodarki Niskoemisyjnej Gminy 

Miejskiej Chojnice na lata 2015-2020”. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6, w związku z art. 7 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 

1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2016 r. poz. 446) uchwala się, co następuje:  

§ 1. Przyjmuje się do realizacji „Plan Gospodarki Niskoemisyjnej Gminy Miejskiej 

Chojnice na lata 2015-2020”, w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszej 

uchwały. 

§ 2. Upoważnia się Burmistrza Miasta Chojnice do podejmowania działań zmie-

rzających do realizacji zapisów dokumentu, o jakim mowa w § 1. 

§ 3. Uchyla się Uchwałę Nr XIV/129/15 Rady Miejskiej w Chojnicach z dnia 23 
[...]
- stosowanie odpowiednich zapisów, umożliwiających 
ograniczenie emisji pyłu zawieszonego PM2,5, w 
miejscowych planach zagospodarowania 
przestrzennego dotyczących np. układu zabudowy 
zapewniającego przewietrzanie miasta, wprowadzania 
zieleni izolacyjnej (szczególnie wzdłuż ciągów 
komunikacyjnych), zagospodarowania przestrzeni 
publicznej  
- preferowanie stosowania paliw niskoemisyjnych, w 
obrębie projektowanej zabudowy (w przypadku 
stosowania indywidualnych systemów grzewczych), 
- reorganizacji układu komunikacyjnego oraz w 
przyszłości wprowadzenie stref ograniczonego ruchu 
samochodowego w ścisłym centrum miasta, 
-  konieczności budowy ścieżek rowerowych lub ciągów 
pieszo-rowerowych wzdłuż nowo budowanych dróg.  

 

 
 
 
PmSpoPZp 

3. 7  Rolnictwo, leśnictwo 

Lokalne warunki klimatyczne w okolicach miasta są dosyć umiarkowane w kontekście rozwoju 

rolniczego. Szczególnie dotkliwe są często padające deszcze utrudniające żniwa, oraz susze 

w czasie wzrostu zbóż i ziemniaków. To wszystko powoduje obniżenie plonów. Zjawiskiem 

charakterystycznym są także mgły koncentrujące się głównie w sąsiedztwie akwenów, 

mokradeł, bagien, itp. 

Id: 64F15D00-0769-4FDD-95F3-D9914EA59ABC. Podpisany Strona 37



 
PLAN GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ GMINY MIEJSKIEJ CHOJNICE 

 

 
 

W Chojnicach przeważają gleby brunatne i bielicowe. Najlepsze grunty orne występujące na 

terenie miasta zajmują ok. 20% jego powierzchni.  

Składa się na nie: 

 kompleks pszenny dobry – ok. 1%, 

 kompleks pszenny wadliwy – ok. 1,5%, 

 kompleks żytni bardzo dobry i pszenno żytni – ok. 19%. 

Grunty orne klas III stanowią ok. 17% wszystkich gruntów, zaś lasy występują na powierzchni 

ok. 0,7%. 

Z roku na rok, tereny rolne przeznacza się na cele pozarolnicze pod nowe inwestycje gospo-

darcze lub budownictwo mieszkaniowe. 

3. 8  Budynki mieszkalne 

Aktualne zasoby mieszkaniowe budownictwa wielorodzinnego i jednorodzinnego miasta to  

ok. 14 tys. mieszkań o łącznej powierzchni użytkowej ok. 924 tys. m2. Około 70% mieszkań 

posiada instalacje centralnego ogrzewania, a ok. 67% ogólnej powierzchni mieszkań 

zaopatrywanych jest w gaz sieciowy do celów grzewczych i/lub bytowych. 

Na jedno mieszkanie przypada ok. 2,78 osoby, a średnia powierzchnia mieszkania wynosi ok. 

66,1 m2 (ok. 23,8 m2/osobę). Przewiduje się, że w perspektywie rozwijane będzie budowni-

ctwo jednorodzinne i wielorodzinne. Prognozowana przeciętna powierzchnia użytkowa na 

osobę w mieście w 2020 roku wynosi 25,6 m2, natomiast w roku 2030 – 28 m2. Zakładana 

łączna powierzchnia użytkowa mieszkań w roku 2020 – ok. 1000-1010 tys. m2, w roku 2030 – 

ok. 1100 tys. m2. 

Prognozowany przyrost „netto” powierzchni użytkowej do roku 2020 to ok. 75-80 tys. m2. 

Określenie netto oznacza przyrost pomniejszony o ewentualne wyburzenia zarówno 

inwestycyjne, jak i wynikające z likwidacji sub-standardów. Zakłada się również proces 

łączenia mieszkań, co oznacza obniżanie się liczby mieszkań przy zachowaniu substancji tzn. 

powierzchni mieszkaniowej.  

 

Tabela 3.4.  Struktura wiekowa budynków mieszkalnych – jednorodzinnych 

 

 

 

Okres budowy Ilość mieszkań
Powierzchnia 

[m2]

Współczynnik 

[kWh/m2a]

przed 1939 559 72 765 350

1939 - 1966 342 47 128 309

1967 - 1985 991 134 477 309

1986 - 1992 285 38 124 280

1993 - 2000 272 36 458 200

2001 - 2013 467 64 411 120-152

Razem: 2 916 393 363

Id: 64F15D00-0769-4FDD-95F3-D9914EA59ABC. Podpisany Strona 38



 
PLAN GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ GMINY MIEJSKIEJ CHOJNICE 

 

 
 

Tabela 3.5.  Struktura wiekowa budynków mieszkalnych – wielorodzinnych 

 

Tabela 3.6.   Struktura wiekowa budynków mieszkalnych 

 

Aktualnie użytkowane na terenie miasta budynki powstawały w różnym okresie czasu - 

zgodnie z przepisami i normami obowiązującymi w okresie ich budowy.  

Dla celów niniejszego opracowania przyjęto wskaźniki przeciętnego rocznego zużycia energii 

cieplnej na ogrzanie 1m2 budynku zgodnie z danymi przedstawionymi w tabelach 3.4 – 3.6. 

Rys. 3.3.  Aktualna struktura wiekowa budynków mieszkalnych. 

 

Okres budowy Ilość mieszkań
Powierzchnia 

[m2]

Współczynnik 

[kWh/m2a]

przed 1939 1 848 93 417 300

1939 - 1966 1 712 78 493 265

1967 - 1985 4 698 216 816 240

1986 - 1992 1 510 76 691 160

1993 - 2000 785 40 837 114

2001 - 2013 521 25 031 90-114

Razem: 11 074 531 285

Okres budowy Ilość mieszkań
Powierzchnia 

[m2]
Udział [%]

Współczynnik 

[kWh/m2a]

przed 1939 2 407 166 182 18% 300 - 350

1939 - 1966 2 054 125 621 14% 265 - 309

1967 - 1985 5 689 351 293 38% 240 - 309

1986 - 1992 1 795 114 815 12% 160 - 280

1993 - 2000 1 057 77 295 8% 114 - 200

2001 - 2013 988 89 442 10% 90 - 152

18,0%

13,6%

38,0%

12,4%

8,4% 9,7%

przed 1939 1939 - 1966 1967 - 1985

1986 - 1992 1993 - 2000 2001 - 2013

Id: 64F15D00-0769-4FDD-95F3-D9914EA59ABC. Podpisany Strona 39



 
PLAN GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ GMINY MIEJSKIEJ CHOJNICE 

 

 
 

3. 9   Obiekty użyteczności publicznej 

W zakresie odbiorców użyteczności publicznej i komunalnej w mieście funkcjonują 
przedszkola, szkoły podstawowe i średnie, Wszechnica Chojnicka, wydziały zamiejscowe 
wyższych uczelni, przychodnie zdrowia, basen, biblioteka, Archiwum Państwowe, Chojnicki 
Dom Kultury, Poczta Polska i inne. 

Powierzchnię ogrzewalną obiektów użyteczności publicznej szacuje się na ok. 205 tys. m2. 

W perspektywie przewiduje się przyrost tej powierzchni o ok. 1500 m2 związany z rozbudową 
obiektów oświatowych. 

3. 10  Infrastruktura wodno-ściekowa, gospodarka odpadami 

3.10.1. Zaopatrzenie w wodę 

Chojnice dysponują czterema ujęciami wody ze studni wierconych: 

 ujęcie wody Funka; 

 ujęcie wody Plac Piastowski; 

 ujęcie wody ulica Lipowa; 

 ujęcie wody ulica Żwirki i Wigury. 

Ujęcie wody Funka 

Jest to podstawowe źródło zaopatrzenia w wodę Miasta Chojnice. Woda ujmowana jest z 9 
studni głębinowych o łącznej dopuszczalnej wydajności 410 m3/h w miesiącach maj – sierpień 
oraz 330 m3/h w okresie wrzesień – kwiecień.  

Osiem studni ujmuje wodę z warstw wodonośnych czwartorzędowych, których głębokość 
wynosi ok. 40 – 50 m. W jednym z ujęć filtracja następuje w trzeciorzędzie przy głębokości 
odwiertu 190 m. Wydajność studni czwartorzędowych jest zróżnicowana w granicach 57 do 95 
[m3/h] natomiast trzeciorzędowej wynosi 30 [m3/h].  

Woda ze studni pompowana jest pompami głębinowymi poprzez przewody technologiczne do 
stacji uzdatniania, gdzie poddawana jest procesowi napowietrzania w areatorach zamkniętych 
za pomocą sprężonego powietrza oraz dwustopniowej filtracji w stalowych filtrach 
ciśnieniowych, między którymi zostaje napowietrzona celem skuteczniejszego wytrącenia 
związków manganu w drugim filtrze po uprzednim pozbyciu się żelaza w pierwszym.  

Żelazo i mangan są podstawowymi związkami wytrącanymi w procesie filtracji, ponieważ 
zawartość innych składników fizykochemicznych wodzie surowej spełnia wymagania jakim 
powinna odpowiadać woda przeznaczona do spożycia przez ludzi, zgodnie z obowiązującymi 
przepisami.  

Ujęcie wody Plac Piastowski 

Jest to ujęcie rezerwowe i uzupełniające. Woda ujmowana jest z trzech studni głębinowych o 
głębokości ok. 120 m każda, zafiltrowanych w warstwach czwartorzędowych. Dopuszczalna 
wydajność ujęcia wynosi 170 m3/h w czasie od 1 kwietnia do 31 sierpnia oraz 140 m3/h od 1 
września do 31 marca, jednak podobnie jak w Funce z uwagi na ograniczoną powierzchnię 
filtracyjna filtrów, ażeby spełnić wszelkie wymagania fizykochemiczne i mikrobiologiczne 
wynikające z przepisów produkcja, wody nie przekracza 120 m3/h.  

Proces technologiczny produkcji i uzdatniania wody jest taki sam jak w Funce z tą różnicą, że 
pompy poziome II stopnia tłoczą wodę do sieci miejskiej. Woda z tego ujęcia również nie 
wymaga chlorowania, a istniejąca chlorownia jest tylko koniecznym zabezpieczeniem na 
wypadek jakiegokolwiek skażenia wody. 

Ujęcie wody ulica Lipowa 

Id: 64F15D00-0769-4FDD-95F3-D9914EA59ABC. Podpisany Strona 40



 
PLAN GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ GMINY MIEJSKIEJ CHOJNICE 

 

 
 

Jest to ujęcie rezerwowe o dopuszczalnej wydajności 42 m3/h – jedna studnia o głębokości 
ok. 120 m z filtrem w czwartorzędzie. Ze studni woda tłoczona jest pompą głębinową do stacji 
uzdatniania, gdzie po napowietrzeniu w aeratorze i filtracji w zamkniętych filtrach 
ciśnieniowych żwirowych pompowana jest dalej pompą głębinową do sieci miejskiej.  

Z uwagi, że jest to ujecie rezerwowe w praktyce w warunkach pokojowych nie podające wody 
do sieci miejskiej, stacja uzdatniania posiada filtrację jednostopniową zapewniającą 
wytrącenie w wystarczającym zakresie tylko związków żelaza, natomiast mangan pozostaje 
na poziomie ok. 0,1 mg/l (w wodzie surowej ponad 0,2 mg/l). Pozostałe wymagania 
fizykochemiczne i mikrobiologiczne zostają spełnione. Istniejące urządzenia do dezynfekcji 
wody spełniają podobnie jak na innych w/w obiektach tylko role prewencyjną. 

Ujęcie wody ulica Żwirki i Wigury 

Jest to również ujęcie rezerwowe o dopuszczalnej wydajności 45m3/h – jedna studnia o 
głębokości ok. 120 m z filtrem w warstwie czwartorzędowej. Proces technologiczny produkcji 
wody i wynikające z niego efekty są takie same jak w przypadku ul. Lipowej. 

3.10.2. Odprowadzanie ścieków 

W Chojnicach pracuje zmodernizowana w latach 1999÷2001 oczyszczalnia ścieków, spełnia-
jącą wymogi obecnego pozwolenia wodno – prawnego, nie odbiegającego już od norm 
europejskich. Chojnicka oczyszczalnia ścieków położona jest w odległości 1 km od centrum 
miasta, na Igłach. Miejsce lokalizacji odgrywa znacząca role pod względem ekonomicznym.  

Bezpośrednim odbiornikiem ścieków jest Struga Jarcewska, pośrednim natomiast Jezioro 
Charzykowskie i przepływająca przez nie rzeka Brda.  

Struga Jarcewska jest niewielkim ciekiem odwadniającym północną część Wysoczyzny 
Krajeńskiej, między Chojnicami i Jeziorem Charzykowskim. Posiada swoje źródła w rejonie 
miasta, a ujście w południowo – wschodniej części Jeziora Charzykowskiego. Powierzchnia 
zlewni wynosi 54 km2, a długość całkowita cieku 14 km.  

Oczyszczalnia ścieków w Chojnicach to oczyszczalnia mechaniczno – biologiczna, co 
oznacza, że główny proces oczyszczania ścieków składa się z dwóch zasadniczych etapów. 

Pierwszy etap to oczyszczanie mechaniczne, podczas którego eliminowane są ze ścieków 
większe zanieczyszczenia stałe pływające lub wleczone po dnie kanału doprowadzającego 
ścieki do oczyszczalni. Na tym etapie usuwane są również zawiesiny mineralne (głównie 
piasek) w procesie sedymentacji (grawitacyjnego opadania) oraz tłuszcze w procesie flotacji 
(wynoszenia ich na powierzchnię ścieku). Oczyszczanie mechaniczne umożliwia bezawaryjne 
działania kolejnych obiektów oczyszczalni oraz zmniejsza ładunek zanieczyszczeń 
dopływających do części biologicznej układu. 

Drugi etap – oczyszczanie biologiczne wykorzystuje procesy samooczyszczania, które 
zachodzą w wodach naturalnych, mogą zostać zintensyfikowane przez stworzenie 
odpowiednich warunków dla mikroorganizmów prowadzących procesy rozkładu materii 
organicznej. Innymi słowy biologiczne oczyszczanie polega na wykorzystaniu przez bakterie 
związków organicznych i nieorganicznych ściekach do zaspokojenia potrzeb życiowych. 

W chojnickiej oczyszczalni zastosowano proces osadu czynnego, który jest biologiczną, 
tlenową metodą oczyszczania ścieków. Wykorzystywana jest tu metaboliczna reakcja 
mikroorganizmów (bakterii), w wyniku której otrzymujemy wysoki stopień oczyszczania 
ścieków. Metoda ta nazywana jest drugim stopniem oczyszczania ścieków po oczyszczeniu 
mechanicznym. Tlenowy proces osadu czynnego jest najczęściej stosowanym procesem 
oczyszczania ścieków i ma za zadanie zmniejszenie stężenia nie opadających, 
rozpuszczonych i koloidalnych związków organicznych (związków węgla, powodujących 

Id: 64F15D00-0769-4FDD-95F3-D9914EA59ABC. Podpisany Strona 41



 
PLAN GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ GMINY MIEJSKIEJ CHOJNICE 

 

 
 

zapotrzebowanie na tlen – BZT5) obecnych w ściekach o stężeniach BZT5 poniżej 1000 
mgO2/litr.  

Osad czynny stosuje się również do usuwania azotu i fosforu (czyli pierwiastków biogennych). 
Mikroorganizmy, głównie bakterie, przetwarzają związki organiczne do końcowych produktów 
gazowych i wody. W wyniku tego procesu następuje przyrost masy mikroorganizmów w ilości 
10-80% w stosunku do dopływającego ładunku BZT5 (w zależności od sposobu prowadzenia 
procesu).  

Aby proces biologicznego rozkładu związków organicznych nastąpił, trzeba do układu 
dostarczyć tlen, który jest niezbędny mikroorganizmom do życia a schemat tego procesu jest 
zgodny z następującą reakcją: 

Oczyszczalnia obsługuje miasto Chojnice oraz kilka pobliskich miejscowości z gminy Chojnice. 
Przepustowość oczyszczalni: średnia 14000 m3/d, max 17000 m3/d. Średnia dobowa ilość 
ścieków obecnie dopływających do oczyszczalni nie przekracza 5500 m3. 

Oczyszczalnia ścieków w Chojnicach produkuje około 4000 m3 osadu w roku. Osady 
poddawane są mechanicznemu odwadnianiu przy pomocy wirówek dekantacyjnych, a 
następnie w całości procesowi higienizacji i kompostowania. Pierwszy etap higienizacji 
odbywa się bezpośrednio po odwirowaniu mechanicznym, poprzez wytworzenie środowiska o 
wysokim pH, (mieszanie z płynem dymnicowym węgla brunatnego), a następnie w procesie 
kompostowania na drodze reakcji biotermicznych (temp. 55-680C) przy udziale odpowiednich 
ilości masy organicznej i tlenu.  

W wyniku tak prowadzonego procesu kompostowania osadów uzyskujemy materiał stabilny o 
luźnej strukturze – przypominający wilgotną ziemie (około 50% wilgotności), o doskonałych 
wartościach nawozowych i strukturotwórczych, stymulujący kwasowość, życie w glebie i 
aktywność biologiczną. Badania wskazują brak zagrożenia pod względem zawartości metali 
ciężkich jak i ze względów sanitarnych. 

3.10.3. Kanalizacja deszczowa 

Odbiornikiem wód opadowych z terenu miasta Chojnice jest rzeka Jarcewska Struga, 
przepływa ona przez miasto i uchodzi do jeziora Charzykowskiego, które to leży w zlewni rzeki 
Brdy. 

Na terenie miasta istnieje kanalizacja deszczowa, której pierwsze kolektory wybudowano w 
latach 1905-1906. Kanały wykonane są z różnego rodzaju materiałów (rury kamionkowe, 
betonowe, żeliwne, PCV). Część kanałów, szczególnie w obrębie starej zabudowy miejskiej, 
posiada zbyt małe średnice w stosunku do ilości aktualnie odprowadzanych wód opadowych i 
tym samym stają się podczas intensywnych opadów przeciążone. Są to kanały wybudowane 
w latach 1905-1960. Ze względu na ich wiek oraz panujące ostatnio warunki pogodowe 
kolektory te wymagają stałej kontroli i działania w zakresie utrzymania i zabezpieczenia ich 
drożności – co wiąże się ze znacznymi kosztami ponoszonymi przez gestora sieci a 
mianowicie miasto Chojnice. Sieć ta powstała w różnych okresach czasu, najczęściej 
realizowano cząstkowe rozwiązania, co spowodowało dosyć chaotyczny układ sieci kanalizacji 
deszczowej z niedopasowanymi do potrzeb przekrojami kanałów. 

Znaczącym faktem jest jeszcze to, iż ok. 50% miasta nadal nie posiada kanalizacji 
deszczowej. W takich wypadkach można zauważyć odprowadzenia wód opadowych do 
bezodpływowych niecek terenowych, co należy traktować jako rozwiązania prowizoryczne i 
tymczasowe. Jednakże taka sytuacja związana jest z m.in. ukształtowaniem terenu oraz 
charakterystyczną zwartą zabudową, zwłaszcza w centrum miasta. 

Newralgicznym punktem sieci deszczowej jest bez wątpienia transport wód opadowych z 
części południowej miasta poprzez Park 1000-lecia, tu odpływ wód wspomagany jest 
pompownią zlokalizowaną w tymże Parku. 

Id: 64F15D00-0769-4FDD-95F3-D9914EA59ABC. Podpisany Strona 42



 
PLAN GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ GMINY MIEJSKIEJ CHOJNICE 

 

 
 

3.10.4. Gospodarka odpadami 

Na terenie miasta Chojnice wytwarzane są odpady zarówno w gospodarstwach domowych jak 
i w przemyśle, handlu i usługach. W związku z czym na terenie miasta powstają zarówno 
odpady niebezpieczne i odpady inne niż niebezpieczne. Ta druga grupa odpadów jest 
reprezentowana przede wszystkim przez odpady komunalne niesegregowane, odpady 